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[bookmark: _Toc]Введение
Магистерская диссертация посвящена рецепции романа Г. Флобера “Воспитание чувств” в России с момента публикации первого русского перевода в 1870 г. до наших дней.
Творчество Флобера хорошо изучено в российском и зарубежном литературоведении, ему посвящены работы, выполненные с помощью биографического, генетического, историко-культурного, компаративного методов, метода лингвистического анализа текста. В поле компаративистики исследуются взаимные влияния Флобера и Тургенева, Флобера и Толстого, Флобера и Чехова. Взаимосвязь романа “Воспитание чувств” и русской литературы рассматривается в работах А. В. Чичерина “Стилистические заметки о “Воспитании чувств” (1980) и Л. Я. Гинзбург “О психологической прозе” (1971). Проблема рецепции произведений Флобера в Советской России 1920-30-х гг. затрагивается в статье Е. Гальцовой “La réception de l’œuvre de Flaubert en URSS dans les années 1920 et 1930” (2012). Среди последних работ необходимо выделить диссертацию Е. А. Завершинской “Словесный и телесный дискурсы в романах Г. Флобера "Мадам Бовари” и Л.Н. Толстого "Анна Каренина” (2011) и Г. И. Модиной “Ранняя проза Гюстава Флобера: становление творческой индивидуальности писателя” (2017).
В данной работе мы хотим детально проследить рецепцию одного романа Флобера в России — “Воспитание чувств”. Актуальность темы обусловливается полемической реакцией критики, которая кардинально меняется меняется менее, чем за сто лет: от обвинения современников в отсутствии художественного замысла до провозглашения романа предмодернистским текстом в ХХ в. “Объективный” метод Флобера, оставляющий авторскую концепцию скрытой от читателя, предлагает широкое поле для интерпретаций романа, которые в разные исторические эпохи сменяются на противоположные.
Проблема, которую мы ставим перед собой в ходе исследования, заключается в том, чтобы определить, насколько исторические условия рецепции романа в России ограничивают круг его смыслов, доступный читателю каждой эпохи.
Цель настоящего исследования — создать целостное представление о рецепции романа “Воспитание чувств” в России, проследить динамику этого процесса, выявить национальные особенности этой рецепции и определить значение этого произведения для русской литературы и литературоведения. Достижение этой цели потребовало решения следующих задач: проследить историю создания романа и своеобразие его замысла, определить специфические художественные методы, которыми писатель воплощает свой замысел, выявить взаимосвязь выбранных им методов с общими процессами, происходящими в литературе в эту эпоху, проследить этапы осмысления новаторской эстетики Флобера в последующие эпохи, выявить схождение поэтики Флобера с поэтикой некоторых произведений русской литературы и его непосредственное влияние на других авторов, проследить изменение русской критической мысли по отношению к “Воспитанию чувств” и взаимосвязь этих изменений с национальной историей и литературным процессом.
Предметом исследования является процесс интерпретации и осмысления текста “Воспитания чувств” в контексте русского литературного процесса. Объектом послужили переписка Флобера и других авторов, русская литературная критика, посвященная “Воспитанию чувств” и художественные тексты русских авторов, связанных с Флобером.
На защиту выносятся следующие положения:
Появление “Воспитания чувств” в России оценивается в рамках рецептивной установки, возникшей под сильным влиянием русского реалистического романа. Сходство культурно-исторической среды порождает типологические схождения в развитии русского и французского романа второй половины XIX в., для которых характерно стремление к обновлению жанровой формы. В связи с этим образная система “Воспитания чувств” встраивается в уже привычную русской литературе категорию “лишних людей”. При этом эстетические особенности метода в рамках первичной рецепции оказываются затронуты лишь поверхностно.
[bookmark: _GoBack]Особый интерес представляет рецепция романа Флобера русскими символистами: на этом уровне он воспринимается в своем эстетически-идейном единстве, начинается творческая рецепция метода Флобера. Усвоение эстетических принципов и стилистических особенностей “объективного” метода Флобера происходит через работу над более точным переводом его произведений, интерес к которому усиливается в период становления русского модернизма.
Начиная с появления первого перевода романа, в России сосуществуют две линии его рецепции: “реалистическая” и “эстетическая”, отрицающие друг друга. В “реалистической” рецепции художественный мир “Воспитания чувств” является отражением социальных процессов, а поэтика романа подчинена его идейно-образному ряду. Напротив, при “эстетическом” восприятии романа формальные аспекты произведения воспринимаются как художественная цель. Эта линия находит кратковременное развитие в работах русских формалистов, которые затем ложатся в основу детальных структуралистских исследований о влиянии прозы Флобера на формирование модернизма во Франции. Этот подход актуализирует в прозе Флобера черты литературы XX в.
Исследовательская работа состоит из двух частей. Первая часть посвящена истории создания романа, его своеобразию и основным этапам критического осмысления его поэтики французской и мировой критикой. Во второй части мы прослеживаем особенности русской рецепции романа, включая историю переводов романа на русский язык, реакцию современной Флоберу критики, влияние романа на русскую литературу, восприятие критикой XX в.
Метод рецептивной эстетики используется в работе для выявления социально-культурных аспектов восприятия романа в зависимости от исторической эпохи. Компаративный метод позволяет определить генетическое сходство “Воспитания чувств” с произведениями русской литературы и типологические схождения между ними. Теория культурного трансфера используется для анализа роли фигур-посредников, осуществляющих перенос художественного текста в новую культуру.
Методологическую базу исследования составили труды таких отечественных и зарубежных флобероведов, как А. Тибоде, Б. Г. Реизов, Б. Сиама, структуралистские работы Р. Барта, Ж. Женетта, Ц. Тодорова, П. Бурдье. При анализе взаимосвязей текста романа и русской литературы мы опираемся на исследования В. Б. Шкловского, М. М. Бахтина, Л. Я. Гинзбург, А. В. Чичерина, Е. Д. Гальцовой, П. Р. Заборова, С. И. Пискуновой.
Научная новизна диссертации состоит в подробном анализе литературной критики, мемуаров и переписки, связанных с “Воспитанием чувств”, составляющих эмпирическую базу работы. Анализ позволяет проследить существование “Воспитания чувств” в контексте русского литературного процесса, а также возникновение и противостояние критических теорий, использующихся для интерпретации произведения.
Практическая значимость магистерской диссертации состоит в том, что ее результаты могут быть использованы в литературоведческих исследованиях творчества Флобера и русских символистов, исследованиях французско-российских литературных отношений, а также университетских спецкурсах по творчеству Флобера и рецептивной эстетике.
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[bookmark: _Toc2]1.1. История создания и своеобразие романа
Роман Г. Флобера “Воспитание чувств” — второй роман автора с тем же названием, написанный с разницей больше, чем в 20 лет (произведения вышли в 1845 и 1869 гг. соответственно). Хотя такой временной промежуток и свидетельствует о том, что история становления молодого человека оставалась для Флобера актуальной на продолжении длительного времени, во второй раз он берется за нее с совершенно иных философских и эстетических позиций, и история взросления, помещенная в современный общественно-политический контекст, приобретает иное звучание.
В литературоведении два романа традиционно считаются разными произведениями. В частности, Б. Г. Реизов в книге “Французский роман XIX века” отмечает, что называть два “Воспитания чувств” первой и второй редакцией нет никаких оснований [Реизов, 1977]. Их объединяет лишь заголовок и жанр романа воспитания. И все же можно проследить сходство еще и в том, что в обоих романах сюжетообразующую роль играют дружеские отношения между контрастными по характеру персонажами. В обоих “Воспитаниях чувств” дружба начинается во время совместной учебы в детстве, когда различия между их личностями еще не так видны, но в ходе жизненного пути их противоположность становится очевидной: один из друзей беден, а другой богат, один воплощает чувствительность, а другой — волю. “Воспитание чувств” 1845 г., испытавшее сильное романтическое влияние исповедальных повестей Ф.-Р. де Шатобриана, характерное для всей ранней прозы Флобера, предлагает однозначную трактовку двух возможных “воспитаний”: одно из них — развращение, а другое — смирение. Анри — молодой человек, приехавший покорять Париж, — становится успешным журналистом, добивается успеха в любви, уезжает в Америку. В это же время Жюль живет в провинции и, не добиваясь удачи ни в карьере, ни в любви, посвящает себя служению искусству. Автобиографические черты поровну поделены между двумя героями, однако симпатии автора очевидно оказываются на стороне внешне “неуспешного” Жюля, чей жизненный путь художника-затворника подается как истинный: “Счастье доступно лишь мудрецам и художникам. Искусство не мечта и не иллюзия, это реальность и устойчивое благо” [51, с. 165-166].

[…]

диссертацию Г. И. Модиной, защищенную в 2017 г. и посвященную ранней прозе Флобера, в числе которой рассматривается и первое “Воспитание чувств” 1845 г. Исследование таких аспектов ранней прозы, как особенности историзма Флобера, его представлений о микро- и макрокосме, восприятие им предшествующих литературных традиций (в том числе, “неистового романтизма”), эволюция его повествовательной техники, позволяют понять генезис этих особенностей его творчества, в наиболее завершенном виде проявившиеся в романе “Воспитание чувств”.
Подводя итог, необходимо отметить, что интерес к роману “Воспитание чувств” возрастает в эпоху модернизма и остается высоким на протяжении всего XX в. Несмотря на отдаленность описываемых исторических событий, произведение воспринимается как актуальное в контексте современной литературы. Продолжается творческая рецепция произведения: литература 1920-30-х гг. использует схожую образную систему, повествовательные и стилистические техники, а сравнение с Флобером означает признание высокого мастерства. Однако в силу исторических особенностей рецепция этого романа в России, хотя в целом и следует по тем же этапам, что и французская, все же имеет свою специфику. “Объективный” метод “Воспитания чувств”, намеренно уклоняясь от демонстрации причинно-следственных связей между событиями, оставляет в тексте “зияния” (по терминологии Изера), которые предоставляют возможность для противоположных интерпретаций. Это приводит к сосуществованию двух линий рецепции: “реалистической” и “эстетической”, которые фактически отрицают друг друга. При этом с 1917 г. вплоть до 1980-х гг. вторая линия оказывается практически полностью изгнана из советского литературоведения. В интерпретациях романа преобладает марксистская критика и культурно-исторический метод, которые фокусируются прежде всего на образной структуре романа. В это же время во Франции 1960-х гг. наиболее продуктивным становится осмысление “Воспитания чувств” со структуралистских позиций, во многом развивающих идеи символистов. Структуралистская критика позволяет обратиться к эстетическим особенностям прозы Флобера, актуальным для литературы XX в.: это автореферентность художественного языка и разрушение традиционного нарратива. Эти идеи получают развитие в российском литературоведении, лишь начиная с 1980-х гг.
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В результате проведенного нами исследования мы можем утверждать, что основные этапы рецепции “Воспитания чувств” в России в целом совпадают с этапами французской рецепции романа. Российское поле литературы находится в постоянном контакте с интерпретациями романа, предложенными французским романтизмом, школой натурализма, символистским течением, за исключением периода идеологической изоляции в 1930-1970-е гг., после чего с некоторым опозданием реципиирует структуралистские и постструктуралистские концепции.
В то же время русской рецепции романа присущ ряд особенностей, связанных со спецификой национального литературного и исторического процессов. Прежде всего, первичная рецепция “Воспитания чувств” определялась канонами реалистического романа, занимавшего центральное место в русской литературе середины XIX в. Положительным аспектом этой особенности становится тот факт, что произведение воспринимается критикой как близкое национальной литературе и встраивается в один ряд со знакомыми публике произведениями Н. В. Гоголя, И. С. Тургенева и И. А. Гончарова. Общая историко-культурная ситуация двух стран вызывает сходство романной проблематики и позволяет соотнести систему персонажей “Воспитания чувств” с категорией “лишних людей”, а экспериментальная повествовательная техника для обеих литератур этой эпохи становится способом обновления романной формы. Однако в этот период основное внимание уделяется идейно-образному ряду романа, в то время как проблемы стиля Флобера и адекватности его перевода на русский язык оказываются не затронуты.
Эти аспекты становятся актуальными для русской рецепции лишь с появлением течения символизма. Переосмысление текстов Флобера русскими символистами находится в русле рецепции, заданной их французскими предшественниками, и актуализирует в них черты, свойственные модернизму: самоценность стиля, импрессионистичность описаний, символика деталей, фрагментарность повествования и картины мира, конфликт между реальностью и ее преломлением в сознании. Поскольку в рамках символизма художественный язык произведения приобретает самостоятельную роль по отношению к идейной составляющей, начинается творческая рецепция метода Флобера, которая происходит в первую очередь через работу над более точным переводом его текстов на русский язык. Также необходимо отметить, что русский символизм значительно выходит за рамки подражания французскому течению, интересовавшемуся преимущественно вопросами эстетики, и создает собственную религиозно-мистическую философию. Поэтому в поле рецепции русских символистов, помимо поэтики, попадают пантеистические и спиритуалистские взгляды Флобера.
Таким образом, в истории рецепции романа “Воспитание чувств” в России сосуществуют две линии — “реалистическая” и “эстетическая”, отрицающие друг друга. “Реалистическая” линия рецепции, основанная на социальной критике и марксистской теории, в большей степени обращается к идейно-образному ряду произведения, рассматривая поэтические особенности “Воспитания чувств” как отражение происходящих в обществе социальных процессов. Напротив, для “эстетического” восприятия романа характерен акцент на автономии художественного мира произведения и автореферентности поэтического языка, благодаря чему формальные аспекты воспринимаются не как средство передачи авторской концепции, а как художественная цель. В XX в. наиболее продуктивной оказывается вторая линия рецепции “Воспитания чувств”, поскольку она актуализирует в прозе Флобера качества, получающие развитие в литературе модернизма и постмодернизма: отказ от демонстрации причинно-следственных связей, фрагментарность повествования, самоценность художественной формы. В советском литературоведении 1920-1970-х гг. “эстетическая” линия рецепции получает кратковременное развитие в рамках движения русского формализма, который сближает с символизмом схожее понимание поэтического языка, а затем попадает под запрет официальной критики. Затем в 1960-е гг. в западном литературоведении формалистские идеи переосмысляются в рамках структурализма. Во Франции появляется ряд работ, в которых исследуются “предмодернистские” черты поэтики “Воспитания чувств”, определившие направление развития литературы XX в. В силу идеологической изолированности, в России эти концепции осваиваются на несколько десятилетий позже.
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