Отзыв научного руководителя

о выпускной квалификационной работе А. Усовой «Гюстав Флобер в русской рецепции (роман "Воспитание чувств": опыт безличного повествования)

Тема работы А.Усовой привлекает прежде всего сочетанием в ней одновременно целого ряда актуальных сегодня аспектов литературоведческого анализа: это и роль классической традиции в постоянно обновляющемся потоке литературного движения, и проблемы рецепции конкретного произведения в культурно-историческом контексте разных национальных литератур, и вопросы поэтики, структуры и техники романного повествования. Все это сходится в одном фокусе – русской рецепции романа Гюстава Флобера «Воспитания чувств». Многие литературоведы, в частности, французские, утверждают, что сегодня невозможно говорить о проблемах литературоведения без упоминания Флобера и учета его влияния на литературу последующих времен. Это не вызывает сомнения и в работе А.Усовой подтверждается новыми убедительными аргументами. Таким образом, представляется совершенно оправданным выбор «Воспитания чувств» Флобера в качестве объекта исследования в комплексном рецептивном аспекте.

Поставив своей целью дать полное представление об особенностях рецепции романа «Воспитание чувств» в России (от момента первого знакомства и появления перевода романа на русский язык до последних исследований в наше время) и определить значение этого произведения для русской литературы и литературоведения, А.Усова оказалась перед непростой задачей: от исследователя требуются достаточно широкие познания в истории литературы – и французской, и русской, а также внимательное чтение критических статей, публиковавшихся в периодических изданиях в России и во Франции начиная со второй половины XIX века. Для изучения всего этого обширного материала, а также переписки некоторых авторов, в частности, Тургенева, Флобера, Жорж Санд, А.Усовой потребовалось немало усилий и времени, не говоря уж о таких личностных качествах исследователя, как целеустремленность и методичность в работе, настойчивость, умение ориентироваться и в общетеоретических вопросах, и в поэтике, сочетая это с анализом конкретного текста; наконец, необходимо было концептуально структурировать свою работу, а в итоге четко и

последовательно сформулировать выводы. В процессе выполнения выпускной работы А.Усова продемонстрировала, что обладает этими профессиональными качествами филолога-литературоведа в полной мере, о чем можно судить по результатам ее исследования. Особенно следует отметить, что ее суждения всегда аргументированы собственными конкретными наблюдениями над текстом, а не только ссылками на модные авторитетные имена, и поэтому выводы звучат убедительно.

Работа, включая обширный список использованной литературы и сноски, оформлена должным образом. Объем заимствованного текста (цитирований) 8%.

Полагаю, что исследование А.Усовой «Гюстав Флобер в русской рецепции (роман "Воспитание чувств": опыт безличного повествования) полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистранта, и может быть допущено к защите.

Научный руководитель д.ф.н., проф. Т.В. Соколова.

01.05.17.